
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022063000144

144

Nº 122, quinta-feira, 30 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 76/2022 - UASG 153114

Nº Processo: 23078527736202246 . Objeto: Contratação da FUNDAÇÃO para apoiar a
realização do CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO Fisioterapia Cardiorrespiratória e Hospitalar, da
Escola de Educação Física, Fisioterapia e Dança da UFRGS. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Solicitação aprovada pelo PARECER n. 00321/2022/PROCURS/PF-UFRGS/PGF/AG U .
Declaração de Dispensa em 29/06/2022. FABIO CANGERI DI NASO. Coordenador do
Projeto.. Ratificação em 29/06/2022. LUIS ROBERTO DA SILVA MACEDO. Pró-reitor de
Planejamento e Controladoria .. Valor Global: R$ 287.280,00. CNPJ CONTRATADA :
74.704.008/0001-75 FUNDACAODE APOIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RGS.

(SIDEC - 29/06/2022) 153114-15235-2022NE800078

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 77/2022 - UASG 153114

Nº Processo: 23078509735202210 . Objeto: Um Processador ultrassônico para mistura de
compostos para a produção de resinas odontológicas, 02. Sonda de ultrassom de tamanhos
distintos para a utilização em sonificação de compostos que possuam entre 5ml e 1000ml,
03. Sonda de ultrassom para a utilização em sonificação de compostos que possuam entre
1ml e 20ml, 04. Caixa Acústica para redução de 35 Db. Total de Itens Licitados: 00004.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Bem
destinado e indispensável à execução e desenvolvimento do projeto. Declaração de
Dispensa em 29/06/2022. FABRICIO MEZZOMO COLLARES. Ordenador de Despesa.
Ratificação em 29/06/2022. LUIS ROBERTO DA SILVA MACEDO. Pró-reitor de Planejamento
e Controladoria .. Valor Global: R$ 28.301,90. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro SONICS
&MATERIALS, INC.

(SIDEC - 29/06/2022) 153114-15235-2022NE800078

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

EXTRATO DE SEGUNDO TERMO ADITIVO
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO IAP: 000439
CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande do Sul. CONTRATADA: Fundação
Empresa- Escola de Engenharia da UFRGS - FEENG. OBJETO: Prorrogação da Vigência do
Contrato Originário por mais 12 (doze) meses. DATA E ASSINATURA: 22/06/2022. Profa.
Elaine Constantinou, Diretora da Faculdade de arquitetura da UFRGS, Prof. José Alberto
Azambuja, Diretor Presidente da FUNDAÇÂO e Prof. Fabio Pinto da Silva, Coordenador do
Projeto. N.º DO PROCESSO: 23078.532811/2019-95.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande do Sul. CONTRATADA: Fundação de
Apoio da Universidade federal do Rio grande do Sul. OBJETO: Prorrogação da Vigência do
Contrato Originário por mais 6 (seis) meses. VIGÊNCIA: 18/04/2023 a 17/10/2023. DATA E
ASSINATURA: 27/06/2022. N.º DO PROCESSO: 23078.528448/2020-47.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12/2022 - UASG 153114 - UFRGS

Número do Contrato: 69/2017.
Nº Processo: 23078.504354/2017-87.
Pregão. Nº 81/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL.
Contratado: 80.464.753/0001-97 - EQS ENGENHARIA S.A.. Objeto: Prorrogar
excepcionalmente o prazo da vigência do contrato originário, por 12 (doze) meses, e
alterar o valor mensal do contrato. Vigência: 09/07/2022 a 09/07/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 9.308.533,32. Data de Assinatura: 28/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/06/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 153114 - UFRGS

Número do Contrato: 115/2016.
Nº Processo: 23078.010645/2016-28.
Pregão. Nº 121/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL.
Contratado: 04.689.066/0001-91 - CERT LTDA. Objeto: Restituir a vigência do contrato
originário por 10 (dez) meses, considerando o período de 01/01/2021 a 31/10/2021.
Vigência: 21/08/2022 a 21/06/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 865.452,00.
Data de Assinatura: 27/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/06/2022).

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 153114 - UFRGS

Número do Contrato: 34/2018.
Nº Processo: 23078.510943/2017-02.

No DOU de 27/06/2022, pg 85, onde se lê: Valor Total Atualizado do Contrato: R$
59.739,84; leia-se: Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 66.388,80.

(COMPRASNET 4.0 - 28/06/2022).

EXTRATO DE CONVÊNIO DE INTERCÂMBIO DE ESTUDANTE IAP: 001620

PARTÍCIPES: A Universidade Federal do Rio Grande do Sul UFRGS e URB RUHR -
UNIVERSITAT BOCHUM. RESUMO DO OBJETO: O objetivo é promover o Intercâmbio de
Estudantes, proporcionando experiência acadêmica Internacional e possibilitando o mútuo
enriquecimento cultural. VIGÊNCIA: 31/05/2022 a 31/05/2027. DATA E ASSINAT U R A :
31/05/2022, Por Prof. Carlos André Bulhões Mendes, Reitor da UFRGS e Prof. Martin Paul,
Reitor da URB. N.º DO PROCESSO: 23078.014481/2016-16.
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 58/2022 - UASG 153114

Nº Processo: 23078526180202190. Objeto: Contratação de solução de
tecnologia da informação e comunicação de serviços técnicos especializados na
implantação, configuração, integração, suporte e capacitação de software com
base em código aberto e licenciamento livre, para o registro e controle das
solicitações de atendimento pela comunidade universitária da UFRGS.. Total de
Itens Licitados: 3. Edital: 30/06/2022 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av.paulo
Gama, 110 - 5.andar Delit, Farroupilha - Porto Alegre/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/153114-5-00058-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 30/06/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 14/07/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras.

JOSE JOAO MARIA DE AZEVEDO
Diretor Delit

(SIASGnet - 29/06/2022) 153114-15235-2022NE008078

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EDITAL Nº 477, DE 28 DE JUNHO DE 2022

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DE CARGOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

Homologação do resultado final do concurso público regido pelo Edital UFRJ nº 255, de 29 de maio de 2019, para as opções de vaga que menciona
A Magnífica Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna pública a homologação do resultado final

do concurso público regido pelo Edital UFRJ no 255, de 29 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial da União no 104, de 31 de maio de 2019, e suas alterações. A presente
homologação está em conformidade com o Anexo II do Decreto Federal nº 9.739, de 28 de março de 2019, e com o Decreto Federal nº 9.508, de 24 de setembro de 2018, e
refere-se exclusivamente às opções de vaga mencionadas neste Edital, na forma que segue, considerando:

PLP a pontuação obtida na disciplina de Língua Portuguesa
PLE a pontuação obtida na disciplina de Legislação
PES a pontuação obtida na específica
NPO a nota da Prova Objetiva
NPP a nota da Prova Prática
NFC a nota final do Concurso Público
NPO = (PLP + PLE + 3*PES) / 5
NFC = (NPO + 3*NPP) / 4
1. A-121- Técnico em Radiologia - Geral

. Ordem de Classificação
Ampla Concorrência

Ordem de Classificação
Cota Negro

Ordem de
nomeação

Nome CPF Insc. Cota
PCD

CotaNegro PLP PLE P ES NPO NPP N FC

. 1 --- 1 GABRIEL FERREIRA DOS REIS DA CRUZ 160******73 301948 N N 13 10 36 26,20 94,00 77,05

. 2 1 2 FLÁVIA DOS SANTOS COSTA 082******70 305956 N S 10 10 36 25,60 86,00 70,90

. 3 --- 3 EDSON DE MELO ROSA 084******35 300928 N N 11 9 32 23,20 82,80 67,90

. 4 2 4 FRED ALEXANDRE SILVA DOS ANJOS 070******60 303391 N S 11 7 30 21,60 83,00 67,65

. 5 --- 5 GRASIELE SUELEN GERALDO DA SILVA 107******83 305282 N N 13 9 34 24,80 80,30 66,43

2. B-201 - Desenhista Técnico Especializado - Projetos de Engenharia e Arquitetura

. Ordem de Classificação
Ampla Concorrência

Ordem de Classificação
Cota Negro

Ordem de
nomeação

Nome CPF Insc. Cota
PCD

Cota
Negro

PLP PLE P ES NPO NPP N FC

. 1 --- 1 NATHALIA QUINTEIRO DE SOUSA 134******01 302178 N N 14 10 28 21,60 95,00 76,65

. 2 --- 2 PAULA LINHARES DE SOUZA 148******81 302190 N N 12 9 30 22,20 93,00 75,30

. 8 1 3 HERLAM GUSTAVO DA SILVA PAÇO RODRIGUES 145******82 399484 N S 14 10 36 26,40 71,00 59,85

. 3 --- 4 VIVIANE SILVA RODRIGUES 144******01 399466 N N 14 9 30 22,60 90,00 73,15

. 4 --- 5 INGRID LOPES PEREIRA 170******17 302183 N N 11 10 30 22,20 88,00 71,55

3. B-212 - Técnico em Laboratório - Laboratórios da Área de Biomedicina

. Ordem de Classificação
Ampla Concorrência

Ordem de Classificação
Cota Negro

Ordem de
nomeação

Nome CPF Insc. Cota
PCD

Cota
Negro

PLP PLE P ES NPO NPP N FC

. 1 --- 1 CYNTIA PECLI E SILVA 113******19 303228 N N 10 9 38 26,60 95,00 77,90

. 2 --- 2 LEANDRO STEFANO SANGENITO 114******30 302722 N N 12 10 40 28,40 92,00 76,10

. 9 1 3 CATIA AMANCIO ALMEIDA 088******07 306194 N S 10 8 34 24,00 88,50 72,38

. 3 --- 4 ISIS SALVIANO SOARES DE AMORIM 148******23 305711 N N 12 10 36 26,00 92,50 75,88

. 4 --- 5 DANIELLA PAIVA BONFIM 122******07 306313 N N 13 8 36 25,80 92,00 75,45

DENISE PIRES DE CARVALHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
jfrei
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-06-30T03:43:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




